
Procedura negoziata telematica, ai sensi degli art. 54 e 63 del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di un 
Accordo Quadro con un unico operatore economico per l’affidamento del servizio di pulizia ed espurgo 
della rete fognaria con trasporto dei rifiuti liquidi speciali, servizi di video ispezione e servizio di pronto 
intervento  

 

CIG   9904834F93 
CPV  90470000 SERVIZI DI PULIZIA DELLE FOGNATURE 
 

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE (ART. 32, C. 7, D.LGS. 50/2016) 

Il sottoscritto RUP, dott. ing. Carmelita Caudullo, 

Visti: 

 il d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art.32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  
 il verbale di gara prot. 28495/23 del 02/08/2023; 
 la proposta di aggiudicazione trasmessa in data 03/08/2023; 
 l’approvazione della proposta di aggiudicazione, giusta delibera CdA del 04/08/2023, con la quale si 

aggiudica l’appalto in interesse alla ditta “L’Orientale Sicula s.r.l.” per un importo pari a € 180.000,00 
comprensivo di oneri della sicurezza per € 6.602,57 escluso l’IVA, con ribasso dell’15% sui prezzi 
unitari posti in elenco a base gara; 

 l’art.32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

Considerato che: 

ai sensi della normativa suindicata sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti 
dichiarati in sede di gara ed acquisiti i relativi riscontri sotto elencati: 

1. verifica della regolare iscrizione della ditta “L’Orientale Sicula s.r.l.” alla C.C.I.A.A. del Sud Est Sicilia 
mediante acquisizione della visura Camerale; 

2. consultazione del FVOE dal quale sono state assunte le seguenti informazioni:   
- informazioni societarie attinte presso la Banca dati della Camera di Commercio;  
- assenza di annotazioni riservate presso il Casellario ANAC; 
- assenza di provvedimenti a carico degli amministratori e soci (certificato del casellario giudiziale per 

stipula contratti pubblici dal quale risulta “NULLA”); 
- assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato a carico della società L’Orientale Sicula; 
- certificazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate con elaborazione del 10/08/2023 

su richiesta di verifica n. 9868728 del 09/08/2023;  
3. informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76, rilasciata dal 

Ministero dell’Interno B.D.N.A. in data 29/08/2023 (giusta richiesta dell’informazione antimafia del 
29/08/2023 PR_CTUTG_Ingresso_0101457_20230829), dalla quale risulta l’insussistenza di cause di 
decadenza, sospensione, o divieto, di cui agli artt. 67 e 84, c. 4, lettere A), B) e C) del Codice Antimafia a 
carico della ditta; 

4. verifica dell’iscrizione della ditta in white list (da elenco iscritti aggiornato al 31/08/2023 risulta iscrizione 
valida fino al 6/07/2023 alla Sezione VI – Autotrasporto per conto di terzi, in corso richiesta di rinnovo);  

5. richiesta di attestazione di osservanza della normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17, legge 12 
marzo 1999) ns. prot. 29148/23 del 08/08/2023, riscontrata con esito positivo dal Centro per l’impiego di 
Catania con nota del 08/09/2023 assunta agli atti con prot. 32239/23; 

6. verifica dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per la categoria 4F 



7.  verifica del possesso dei requisiti di cui al DPR 177/2011 per l’esecuzione di lavori in ambienti confinati o 
soggetti ad inquinamento tramite acquisizione di certificati di formazione;  

con nota prot. 30508/23 del 24/08/2023 è stato comunicato all’impresa L’Orientale Sicula s.r.l. che il CdA 
della Sidra, nella seduta del 04/08/2023, ha approvato la proposta di aggiudicazione dei servizi in epigrafe in 
favore della stessa ed è stata richiesta la trasmissione di documenti utili a predisporre l’avvio del servizio, 
anche in urgenza se necessario; 

in data 09/08/2023 si è provveduto all’invio a mezzo pec, tramite piattaforma telematica, delle comunicazioni 
di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

con nota ns. prot. 34199 del 25/09/2023 la Ditta L’Orientale Sicula s.r.l. ha trasmesso certificazione attestante 
il possesso dei requisiti di cui al D.P.R. 177/11, schede tecniche automezzi e attrezzature. 

Rilevato che: 

dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, confermando il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario e che, in riferimento ad eventuali richieste per le quale 
non si è avuto riscontro, sono già trascorsi 30 gg. dall’invio delle stesse;  

Tutto ciò premesso, con la presente 

ATTESTA 

che in data 25/09/2023, ai sensi dell’art.32 c. 7 del d.lgs. n. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di gara, ed ove non pervenuto riscontro, essendo trascorsi 30 giorni dall’invio 
delle richieste, l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto deliberata dal CdA nella seduta del 04/08/2023 
in favore della ditta “L’Orientale Sicula.” è divenuta efficace 

RENDE NOTO 

che gli atti sono depositati presso gli uffici Sidra S.p.A. 

DISPONE 

Di dare comunicazione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a tutti i concorrenti che hanno 
partecipato alla gara in oggetto, tramite PEC; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente. 

 Responsabile Unico del Procedimento 

 Dott. Ing. Carmelita Caudullo 

 

 

 

 

 

 


